
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA
                           

Area: RICERCA E INNOVAZIONE PER LE IMPRESE
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25882  del  11/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR LAZIO 2021/2027.  Progetto T0008B0004. Obiettivo strategico 1 "Un'Europa più competitiva e intelligente",
Obiettivo specifico 1.I - Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate -
Avviso Pubblico "Infrastrutture aperte per la ricerca 2022", approvato con determinazione dirigenziale n. G18371/2022.
Rettifica contributo concesso a ENEA (determinazione dirigenziale n. G16356 del 7/12/2023).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09320 11/07/2024

 



OGGETTO: PR FESR LAZIO 2021/2027.  Progetto T0008B0004. Obiettivo strategico 1 
"Un'Europa più competitiva e intelligente", Obiettivo specifico 1.I - Sviluppare e rafforzare le 
capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate - Avviso Pubblico 
"Infrastrutture aperte per la ricerca 2022", approvato con determinazione dirigenziale n. 
G18371/2022. Rettifica contributo concesso a ENEA (determinazione dirigenziale n. G16356 
del 7/12/2023). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione per le imprese; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 97, che - ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 - conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e 
Ricerca;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 28 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di Organizzazione 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di Dirigente 
dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le 
Attività produttive e la ricerca alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G03067 del 18 marzo 2024, recante: “Organizzazione della 
Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G05088 del 30 aprile 2024 recante: “Novazione del contratto 
reg. cron. n. 27281 del 02.11.2022 concernente: 'Contratto a tempo pieno e determinato per il 
conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area 'Ricerca e innovazione' della Direzione 
regionale per lo Sviluppo Economico le Attività Produttive e la Ricerca' conferito alla dott.ssa 
Renata SANGIORGI”; 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – legge sulla “Promozione della ricerca e 
sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 
giugno2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che 
stabilisce regole comuni applicabili al FESR; 

Atto n. G09320 del 11/07/2024



VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea, da ultimo 
modificata con Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023, che approva il PR Lazio FESR 
2021-2027, con il quale è stato designato, tra l’altro, il Direttore pro tempore della Direzione 
regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di Gestione del 
Programma; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2023, n. 554 con la quale si è preso 
atto della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con 
decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale 30 giugno 2023, n. G09045 recante “PR FESR LAZIO 
2021/2027. Approvazione del documento Descrizione del sistema di gestione e controllo 
dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.) con i relativi allegati”; 

VISTA la Convenzione, sottoscritta il 26 marzo 2024, che disciplina i rapporti tra Lazio Innova 
S.p.A. e la Regione Lazio per le funzioni delegate di cui agli art. 72, 73 e 74 del Reg. (UE) 
2021/1060, in continuità con il precedente ciclo programmatico, il cui schema è stato 
approvato con determinazione dirigenziale 29 dicembre 2023, n. G17670;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2022, n. 960 avente ad 
oggetto: “PR FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo strategico 1 “Un’ Europa più competitiva e 
intelligente”, Obiettivo specifico 1.I “Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 
innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate” - Criteri e modalità generali per la 
concessione di Contributi a fondo perduto per la realizzazione di Progetti di investimento per 
l'avviamento o il potenziamento di infrastrutture per la ricerca.”; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2022, n. G18371 che approva l’Avviso 
Pubblico “Infrastrutture aperte per la ricerca 2022” con una dotazione finanziaria 
complessiva di euro 20.000.000,00; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 31 ottobre 2023, n. G14445 che impegna in favore di 
Lazio Innova S.p.A., cui è demandata la gestione dell’Avviso Pubblico “Infrastrutture aperte 
per la ricerca 2022”, approvato con determinazione dirigenziale n. G18371/2022, euro 
20.000.000,00 sul PR FESR 2021-2027 - Missione 14, Programma 05 PCF 2.03.03.03, esercizi 
finanziari 2023 -2024 - 2025, quale dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico stesso; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 7 dicembre 2023, n. G16356 che definisce gli esiti 
della valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sul predetto Avviso 
“Infrastrutture aperte per la ricerca 2022”, approvando l’elenco dei progetti non idonei con 
evidenza dei punteggi e la graduatoria dei progetti idonei in ordine decrescente di punteggio 
totale con individuazione di quelli finanziabili sulla base della dotazione finanziaria, e 
indicazione dell’importo delle spese ammesse, del contributo loro concedibile e dei relativi 
codici COR; 

Atto n. G09320 del 11/07/2024



TENUTO CONTO che, con nota prot. 0022080 del 28 giugno 2024, acquisita al protocollo della 
Regione Lazio n. 0838201 del 28 giugno 2024, Lazio Innova ha comunicato che per il progetto 
prot. A0605-2023-077633 presentato ENEA, collocatosi nella graduatoria approvata con la 
determinazione G16356/2023 succitata tra i progetti idonei e finanziabili per un importo di 
spese ammesse pari a euro 3.173.268,80 ed un contributo pari a euro 2.131.388,80, per mero 
errore materiale, non è stata correttamente applicata la percentuale massima di 
contribuzione prevista all’art. 3 dell’Avviso Pubblico “Infrastrutture aperte per la ricerca 
2022”; 

RILEVATA la necessità di rettificare il contributo concesso al fine della corretta applicazione 
della percentuale massima di contribuzione prevista dall’art. 3 dell’Avviso pubblico succitato; 

TENUTO CONTO che, per effetto di tale rettifica, l’importo del contributo ammesso del progetto 
prot. A0605-2023-077633 presentato da ENEA risulta rideterminato così come indicato 
nell’Allegato I, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare il suddetto importo approvato con determinazione 
G16356/2023 riferito al progetto prot. A0605-2023-077633 presentato da ENEA e di approvare 
l’Allegato I, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono 
indicati l’investimento ammesso, il contributo concedibile rideterminato e il relativo codice 
COVAR;  

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI RETTIFICARE, in ottemperanza all’Avviso “Infrastrutture aperte per la ricerca 2022”, di cui 
alla determinazione dirigenziale n. G18371/2022, l’importo del contributo ammesso del 
progetto prot. A0605-2023-077633 presentato da ENEA, approvato con la determinazione 
G16356/2023; 

DI APPROVARE l’Allegato I, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel 
quale sono indicati l’investimento ammesso, il contributo concedibile rideterminato e il 
relativo codice COVAR afferenti al progetto prot. A0605-2023-077633 presentato da ENEA. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito www.regione.lazio.it, sul sito www.lazioeuropa.it e sul sito www.lazioinnova.it. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 

 

       Il Direttore  
     Tiziana Petucci 

Atto n. G09320 del 11/07/2024




